
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARUZZO ISABEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 75 DEL 10/07/2017  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA RISME CARTA FORMATO A/4 - CIG: 
Z381F4E603           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10/2013 del 10/06/2013 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata responsabile dei servizi relativi alla gestione economica del personale e degli incarichi 
professionali; dei servizi relativi agli organi istituzionali; dei servizi relativi all’istruzione, assistenza 
scolastica e refezione; del servizio di gestione delle entrate tributarie e patrimoniali; del servizio 
economato e dei servizi relativi alla contabilità e al controllo di gestione; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di carta formato A4 per stampanti e fotocopiatrici; 
 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARUZZO ISABEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto o per i lavori in amministrazione diretta; 

- il punto 3.3.1 delle Linee Guida n.4 adottate dall’ANAC per le quali in determinate situazioni, 

come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 

per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

- il punto 3.3.4 delle Linee Guida n.4 adottate dall’ANAC per le “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” secondo le quali per 

affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori ad e 1.000,00, l’onere motivazionale relativo 

all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza può essere espresso in 

forma sintetica; 

 

CONSIDERATO che la ditta Ethica Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede legale 

a Scandicci (FI) in Via G. Donizetti, n. 52,  P.IVA 06277330483, presente sulla piattaforma Mepa 

ha in catalogo materiale adeguato e corrispondente alle esigenze dell’Ente per un corrispettivo di € 

259,00 oltre IVA (per la fornitura di n. 100 risme formato A/4), importo ritenuto congruo e 

trattandosi di un acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro si ritiene di 

procedere con l’affidamento diretto mediante piattaforma Mepa; 

- che in ordine alla regolarità contributiva della ditta medesima si è provveduto alla verifica 

attraverso la procedura Durc On Line (Numero Protocollo INAIL_8025045 - Scadenza validità 

21/10/2017); 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire il perfetto funzionamento degli uffici 

dotandolo di materiale indispensabile; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di carta formato A/4 sul MEPA con ordine digitale; 

 

ATTESO CHE: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. Z381F4E603; 

- la copertura contabile è assicurata da opportuni stanziamenti finanziati con fondi propri di 

bilancio; 

 

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del DLgs. n. 267/2000; 

 

Per i motivi esposti in premessa, 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente alla 

ditta Ethica Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede legale a Scandicci (FI) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino.  Responsabile Procedimento: MARUZZO ISABEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in Via G. Donizetti, n. 52,  P.IVA 06277330483 la fornitura di n. 100 risme di carta formato 

A/4; 

 

2) di dare atto che per la selezione del fornitore e per l’ordinativo si è proceduto con il ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione - MePA; 

 

3) di impegnare la spesa conseguente pari ad € 259,00 oltre IVA 22% per € 56,98 e così per 

complessivi € 315,98 relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente 

provvedimento, imputandola sul Capitolo 1043, Missione 01, Titolo 1, Programma 11, 

Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

4) di autorizzare il Responsabile Finanziario all’emissione di mandato di pagamento per 

l’eseguita fornitura, a seguito di visto di regolarità per la liquidazione, apposto dal 

Responsabile del Servizio interessato. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Dott.ssa Maruzzo Isabel 


